HochEdelgeböhrner, Hochgelahrter H. E. r Professor, | Dero HochEdelgeböhrner |  
Leipzig d. 10. Junii 1750 bereitwilligster Diener | D. Reiske.

fol. 456<sup>v</sup>

Adr.: A Monsieur | Msr. Wolff, Professeur | tres scavant et tres celebre | a | Hamburg | Franco.

166. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 148.)

Viro Experientissimo, atque Eruditissimo | Io. Stephano Bernardo, |  
s. p. d. | Io. Jac. Reiske.<sup>3)</sup>

Magnas Tibi debeo gratias, Amice Aestumatissime, pro praestita diligentia in negotio Lusackiano. Deo dabit ille aliquando poenas perfidiae, et mihi quoque, si unquam dignum mea persona reputavero cum typographo contendere. Postquam me praecipitavit in labyrinthi laborum et aerumnarum, et consecutus est finem suum, id est sub meo nomine inclaruit apud librariorum et eruditorum, et in Galliam atque Angliam ingressus est cum illo programmate<sup>4)</sup>, velut cum literis quibusdam commendaticiiis<sup>5)</sup>, jam non videns lucrum satis luculentum, et exacerbatus erga me a Leidensibus, eximit caput laqueo, immemor datae fidei, et hiantem me destituit. Jam dudum suspicatus fui illum non sincere mecum agere; jam tandem cognovi, mala eum

1) [Vgl. S. 182 A. 3.]      2) [Vgl. Brief 168 S. 40 f., 49.]

3) [Antwort auf Bernard's Brief vom 5. Juni 1750 (Lebensbeschr. S. 386f.).]

4) [Das Consilium de edenda Abilfedaë historia Arabica ist in der Bibliothèque Impériale pour Janvier et Février 1750 p. 138—148 veröffentlicht; ebend. III p. 149 steht die Abkündigung.]

5) [Hd.: commendatiis]

fide totum hoc negotium tractasse, ut me ludificaretur. Impendi ipsi paene biennium, quo tempore et valetudinis meae et fortunarum in ejus gratiam, ne illius spes destituerem, rationem nullam habui. Potueram, nisi ad ipsum respexissem, et si ille me in tempore monuisset, abjiciendas esse cogitationes de Abulfeda edendo, potueram, inquam, professionem L. Graecae ambire. Sed nunc id tentans, audio me sero venire. Potueram pro Abulfeda aliud quid agere, unde numos acquirerem. Sed neque hic aliquid acquisivi aut potui acquirere, districtus labore, quem ille mihi vanus pollicitor imposuerat, neque ab illo vel obolum accepi. Et jam post confectum grandem illum et aerumnosum laborem, cujus fructus percipere sperabam, implicor in alium non minus vastum, et mihi profecto ingratum. Praecipitor in pelagus, cujus oras non prospicio. Deum testor, nisi me alliceret spes praemii, et cogeret egestas mea, nunquam supponerem cervices oneri, cui ferendo ut par sim, valde dubito. Pervenerunt typographi ad litteram I i. seu p. 217. et hoc nondum est medium operis. Schedas B. Leichii nondum vidi. Sed audio vix ultra iam impressa cum interpretando processisse. Horreo profecto, si recogito, mihi fore libri magni non minimam partem latine vertendam, quem si<sup>1)</sup> adspicio, videor mihi in ipsam barbariem incidisse. Βαρβαρικώτερον ego quidem alium nullum vidi. Intelliges ex addito specimine<sup>2)</sup>. Omnia quae in eo offendo mihi nova et ignota sunt. Ad hunc notae conscribendae. Ejus causa scriptores Byzantini et alii perlegendi. Utinam deus ex machina me eriperet ex periculo, quod effugere non possum, quamdiu hic Lipsiae sum. Putam magno me beneficio obstringere, qui me huic operi alligant, Joecherus, Cappius, Mascovius; at non norunt, quantas aerumnas devorare debeat, qui id opus suscipit, et quam periclitetur ejus fama. Ego quidem non spero me ex hoc negotio, etiamsi quam potuero optime confecero, magna cum laude abiturum. At quid agam? τοιοῦτο δαίμονι συγκληρώμαι. Non licet mihi exsequi, quae volo; quae nolo, aut saltim de quibus nunquam cogitavi, et quibus bene novi parem me non esse, illis obruor.

Sed satis de his, nunc ad alia. Gratulor Tibi, Vir Eruditissime, novum consilium quod cepisti de Thoma Magistro edendo; et gratias habeo Tuae humanitati, qua symbolam quoque meam flagitas.

1) [Hd: si bi]

2) [S. 399, 26.]

Utinam possem de meo Tibi aliquid Tuis oculis et luce publica dignum suppeditare. Verum non est mihi ad manus ille auctor, neque possum illum nancisci nunc hac in urbe; neque tempus est, etiamsi eum haberem nunc perlegendi. Verum scripsi Tua caussa ad cl. Wolffium Hamburgensem<sup>1)</sup>, qui cum<sup>2)</sup> saepius jam literas permutavi, eumque rogavi, vellet B. sui fratris Schedas ad Th. Mag. Tibi aut immediate, aut per me, communicare. Nosti enim ex Miscell. Amstel.<sup>3)</sup> B. Wolffium ejus editionem instituisse. Quid ille responsurus sit, exspecto. et ubi cognovero, etiam Tibi significabo. Rogabam fol. 17 | quoque Cappium, an haberet sciretve aliquid Tibi in Tuo instituto utile. Respondebat, se aliquando alicubi legisse, exstare cod. Mss. in Bibl. Veneta. Hoc Tibi ab illo habeto. Abi nunc Venetias, et pulsa fores D. Marci Evangelistae. Tales sunt nostri polyhistores. Adibam quoque Tui caussa nostrum Ernestium; sed et ille negabat se quidquam Tibi utile in promptu habere. Ea occasione diu et ad seram vesperam cum illo confabulatus fui, et tam se mihi amicum ille monstravit, quam nunquam antea. Animadverto Dorvillii commendationem magnam de me opinionem apud nostrates excitasse. Deprehendebam tunc Ernestium desiderio flagrare conficiendae recensione Charitonis; et monstrabat mihi specimen suae operae. praetendebat, se a Dorvillio jussum esse id facere. Simul monstrabat mihi quoque meam, quam a Menkenio acceperat. Facile lubenterque illi concedebam; rogans tantum ut unam animadversionem adderem. Iam misit mihi heri suum schediasma, et perlegi, deprehendique plurima cum e meo transsumsisse. Et possem quaedam mutare, et in favorem meum vertere; Sed nolo. Maneant illa, ut sunt; aequi iudices mihi meum pretium statuent. Omnia tamen honesta de me dixit. Ubi prodierit impressa illa Ernestiana recensio<sup>4)</sup>, mittam eam et simul meam, perlustrandi gratia. Vehementer irritabit ea recensio Trillerum, qui admodum contemptim de Charitone Dorvilliano erga me nuper disserebat. His diebus lustravi notas ejus in Aelianum de Animalibus. Miratus eas profecto fui. Cecidit omnis quam de illo viro habebam, bona opinio. Si tales sunt etiam reliquae ejus in illum librum notae, quas ad Te

1) [Brief 165.]      2) [Vgl. S. 241 A. 1.]

3) [Miscell. Observ. vol. V tom. III p. 28—41.]

4) [Nov. Act. Erud. 1751 p. 96—114. Reiske's oben erwähnte auf seine lateinische Uebersetzung bezügliche »animadversio« steht p. 100. Vgl. S. 422, 21 f.]

misit, bene facies, si suppresseris. Bone Deus, quam adhuc multa in illo libro emendanda. quam nihil (si a Medicaeo codice discesseris) in eo praestitit Gronovius, et multo minus Trillerus. Iam a mense fere versor in hujus libri lectione, et hodie tandem absolvi; quae observavi in eum, sex fere plagulas implent. In eo nempe sum, ut favente deo Libros Observationum in Graecos auctores, quos olim Leidae incepi, et diu neglexi, retractem atque perficiam; et ex quo Abulfedam seposui, nihil nisi Graeca tractavi, et intuli in Adversaria mea, quae ad Antoninum philos. ad Xenophontis Cyropaediam, ad Dionem Cassium, ad Aristaenetum et tandem ad Aelianum de Anim. observavi. Non pauca congressi ad Aristaenetum, prioribus interpretibus non animadversa, quae mirabitur Abreschius videns. Quantum attinet ad Charitonis p. 134. 4.<sup>1</sup>) non multum absum a probando Tuo *σάλοι*. Elegans est et probabilis ea conjectura. Sed p. 140.<sup>2</sup>) meum *ἐπεκλεῦοντο* tuor adhuc. Quod sub meo nomine p. 163. in Latinis legitur, *sese quasi obruentes affluebant*, meum non est. Dederam *sese quasi celeusmatibus urgebant*. Nullas Dorvillio gratias habeo, quod id mutavit. Confirmat meam conjecturam Plutarch. Opusc. Moral. p. 1055. pen. et 1056. 16. Iam Tibi proponam vicissim locum enormiter corruptum in Charitone<sup>3</sup>) p. 70. lin. 44. quem nuper adspiciens protinus deprehendebam vitium, quod me olim latebat; et emendavi in recensione Charitonis; et prodam in Actis. Vexat ibi Dorvillius meam interpretationem. Fateor, vitiosa est. Sed quae ille affert, . . . *ciccum*<sup>4</sup>) meliora non sunt. Intelliges ipse, si attentius locum consideres, et veram lectionem facile invenies. Duae voces *ἀν παραστῆ* in unam colligandae<sup>5</sup>) sunt. Relegam denuo aliquando Charitonem; et mittam Tibi quae praeter edita observabo, aut jam in schedis habeo, permulta, et quae nescio quomodo factum, ut Dorvillius non ediderit. Poteris aliquando eidem Amplissimo Viro significare, Leichium nostrum ab ejus veneno<sup>6</sup>) periisse. Iam ea de re constans apud nos fama est. Et idem mihi asseveravit Ernestius. Valde mihi dolet, ejus medicamentum nimis

1) [VIII, 4.]      2) [VIII, 6. Vgl. Animadv. p. 703 f. und Lebensb. S. 398.]

3) [IV, 4. Vgl. Animadv. p. 394; Act. Erud. 1751, 100; Lebensb. S. 398 und Brief 168 S. 407, 30 f.]

4) [Vor ciccum ist jetzt ein kleines Loch, durch welches vielleicht ea weggerissen ist. Vgl. S. 411, 39.]

5) [Hdr: colliquandae]      6) [Vgl. S. 387, 11; 390, 26; 406, 18.]

drasticum fuisse. Si diutius vixisset Leichius, certe implicitus non fuissem Constantini edendi curae. Ut autem comprehendas, quanti momenti pro rebus et forma optimi juvenis fuerit<sup>1)</sup> castigatio Dorvilliana, et quam facile atque probabiliter ejus animum de statu de-  
 fol. 2<sup>r</sup> jicere | poterit, narrabo Tibi aliquid, quod ab Ernestio accepi, qui Leichio minime favebat. Est hic aliquis Bel, vel Belius, illius Matthiae Belii, qui egregie de rebus Hungaricis scripsit, filius, Hungarus Presburgensis. Professor Philosophiae Extraordinarius, ut multi sunt, qualis etiam Leichius erat. Hic, ut mihi quidem videtur, forte paullo plus Graece novit, quam ego Hungarice. Contendit itaque cum Leichio de obtinenda prof. L. Graecae. Patrono nititur comite de Sternberg, Imperatricis in aula nostra Legato<sup>2)</sup>. Quum patri Belii multum deberet aula Viennensis ob egregia merita circa historiam Hungariae, neque aliter possent remunerare, commendarunt filium ejus nostris dominis, et sic in acadeniam Lipsiensem irrepsit peregrinus homo, et paucis nostratium amatus. Ille igitur ut primum audivit aut cognovit (nescio qua *δεινότητι καὶ θαυμαστοῦ ἴνους φύσει ῥινηλιότητος*) in Charitoe Dorvilliano quaedam in Leichium acerba et probrosa jactata esse, (vix liber in urbem pervenerat) non tantum id ebuccinabat in omnibus circulis, verum etiam (detestor malitiam) loca illa, quae Leichium tangebant, excerpta Dresdam ad patronum et caeteros ministros aulae mittebat. Quod Leichium vehementer ussit. Neque immerito. Non enim tantum apud proceres, qui earum rerum nihil intelligunt, et ingenia tantum ex fama publica aestimant, sed et apud literatos et studiosos nostros obesse id famae ejus poterat. Non solent nostrates res aequa lance et maturo judicio examinare. Sed accinunt primo clamanti ut graculi, et ad levem quemvis rumorem stupent et exsternantur.

Haec erat tragoedia LeichioDorvilliana. Poteris ipsi aliquando narrare. Etiam hoc indicare poteris, illum alterum, quem ignoravit quis esset, interpretem epigrammatum Jensianorum in Miscellaneis Lipsiensibus<sup>3)</sup>, quem saevo flagello secuit, eum esse Jo. Conradum Schwartzium, Coburgensem, fratrem illius celeberrimi Altorfini<sup>4)</sup> literatoris Christiani Gottlieb Schwartzii, qui Plinii Panegyricum edidit. Ille Conradus praeter alia Commentarios quoque Criticos Linguae Graecae

1) [fuerit ist nach Dorvilliana fälschlich wiederholt.]

2) [Hdr: Legati]      3) [Nov. Misc. Lips. IV p. 94—138.]